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EiKALUOSE

kaipo .atskiros sekcijos? Kiekvie­
na toki grupa galėtų užimti sau 
tinkamą vietą organe ir laiks nuo 
laiko svarstyti savo reikalus.

Jaunime, apsvarstyk tas kelias 
mintis. Gal jos, lyg tas grūdas 
į dirvą patekęs, .išleis iš tavo šir­
dies daigą, iš kurio paskui bus 
nauda ir tau, jaunime, ir tai drau­
gijai, prie kurios tu priklausai, 
t. y. Susivienijimui.

Prisiartina vasara, karštos, 
troškios dienos, o su jomis — tin­
gumas darbuoties visuomenės ge­
rovei. Vasarą kur-kas mažiau 
prakalbų ir paskaitų, vasarą ven­
giama susirinkimų, šalinimasi nuo 
salių. Suprantamas dalykas. 
Žmonės, prisikamavę per žiemą, 
trokšta tyro oro, išsiilgo saulės. 
Vasaros metu jie nori atgriebti 
nuo gamtos tai, ką išaikvojo žie-, 
mos metu.

Vienok-gi reikia atminti, kad 1 
ir vasarą gyvenimas bėga. Tai­
gi nereikia nuo to gyvenimo at­
silikti. Reikia tjis /sekti, reikia 
drauge su juo eiti.

Susivienijimo sąnariams pirmu­
čiausiai turi rūpėti Susivienijimo 
reikalai. Tad ir vasaros laike ne­
reikia praleisti nei vienos progos, 
neišnaudojus jos Susivienijimo 
platinimui ir 'auginimui. Vienas 
iš žymiausių būdų tai Atsiekti va­
saros laiku — tai jaunimo išva- 
ižiavimai-pasilinksmlnimaį.

Kad Susivienijimas įgytų pla­
čiausios visuomenės simpatiją, Su­
sivienijimo (sąnariai privalo tą 
simpatiją įgyti sau. Todelei Su­
sivienijimo sąnarių išvažiavimai- 
pąsilinksminimai tur atsitikt kuo- 
gražiausiai ir kuopadoriausiai! 
Tegul visi, kas tik prie Susivieniji 
mo dar nepriklauso, stebisi iš to 
gražumo ir padorumo, o stebėda­
miesi liks musų draugais.

Pirmų-pirmiausia iš išvažiavi­
mų reikia išvyti svaiginamieji gė­
rimai, nes ten, kur permier varto­
jama svaigalai, nėra padorumo, 
nėra gražumo, nėra naudos. Kaip 
pradings svaigalai, tai atsiras no­
ras užsiimti kuo dailesniu, pavyz­
džiui įvairiais žaidimais ant tyro 
oro, dainomis, debatais, deki amb­

icijomis ir tam panašiai. Tokie 
pasilinksminimai turi daugeriopą 
(naudą: gerai veikia į sveikatą, 
lavina jausmus ir mintis, sujun­
gia padoriais draugiškumo ryšiais 
jaunimą, pagaliaus žiūrovuose ir­
gi sukelia gerus jausmus, ir ne 
vienas pasidžiaugs tokiu jauni­
mu. Nepriklausantie prie Susi­
vienijimo panorės likti jūsų drau­
gais.

Įvedus tokius linksminimosi bu­
dus, greitai bus matomos ir pa­
sekmės. Prasiplatins musų Susi­
vienijime dainos, jaunimas išmoks 
naudingiau praleisti laiką, negu 
prie bačkutės, ar prie kazirų. O 
ateityje galima susilaukti ir ši­
tokių pasekmių: prie Susivieniji­
mo galės susidaryti sekančios mu­
sų jaunimo sekcijos: moksleiviai, 
giesmininkai, gimnastai, muzi­
kantai ir aktoriai.

Tikrai, ar-gi nebūtų gražu, jei 
susilauktume, kad Susivienijimas, 
greta dabartinių pašalpų, už­
imtų tikrai įžymią vjetą mus kul­
tūriškame kilime ? Ar nebūtų gra­
žu, jei musų moksleiviai, chorai, 
orkestros, gimnastų klubai, teat­
rališki rateliai susirištų į tam tik­
ras grupas ir dėtųsi prie Susiv., 

APSVARSTYK!
Ar žinai, kad ir tave gali ištik­

ti nelaimė, kaip ištiko daugelį 
žmonių.

Štai šitame „Tėvynės” numery­
je yra žinia iš Courtney, Pa. Tą 
žinią apie nelaimingą našlę su 6 
kudykiais parašė 16 d. balandžio 
musų sąnarys a. a. Kailis Mike- 
lionifi. O 23 d. balandžio ir jis 
pats žuvo kasyklose nuo eksplio- 
zijos.

Įsitėmyk tą žinią, . pamislyk, 
kas butų su tavo mylima pačia ir 
su tavo mylimais kudykėliais, jei 
ir tave ištiktų nelaimė taip, kaip 
ištiko a. a. Mikelionį, ar kaip iš­
tiko a. a. Krividą. Apgalvok, ar 
ne laikas yra tau persikelti nuo 
$150.oo posmertinės ant $l,0u0.oo.

Apsvarstyk, kaipo žmogus, kai­
po geras šeimynos tėvas. Jei tei­
singai svarstysi — tai ateinančia­
me savo kuopos susirinkime pa­
duosi aplikaciją ant $l,000.oo.

siją, prašydama pašalpos iš Naš­
lių iš Našlaičių Kondo.

Męs įsteigėm tą fondą. Nuta­
rėme mokėti Į tą fondą, po 10c. 
Susivienijime yra arti 6.000 są­
narių, taigi Našlaičių Fonde tu­
rėtų būti arti $600.oo.

Iš šito bertainio atskaitos mato­
me, kad Našlių ir Našlaičių Fon­
dai! suplaukė vos apie $200.oo. 
Kur-gi dar likusieji $400.oo? Ar 
gi Susivienijime yra net 4 tūks­
tančiai beširdžių žmonių, kurie 
pasigailėjo Našlėms ir Našlai­
tėms vieno dešimtuko ? Ar-gi ?

Nesinori (tikėti, bet taip yra, 
taip skaitlinės parodo.

— Ei, jus, Keturi Tūkstančiai 
sąnarių, argi Jums ne sarmata? 
Kiek jus dešimtukų išmetčt kar­
čiame j e, ar kur kitur, visai be 
reikalo ir be naudos! Delko jums 
pagailo vieno dešimtuko Našlėms 
ir Našlaičiams? Dar ne vėlu, dar 
galite sao skolą užmokėti! Atei-

rite priduoti tą dešimtuką su sa­
vo kitomis mokestirais. ' Ar iki 
šiol dar nežinote, kad už nemo­
kėjimą Konstitucijoje nurodytų 
mokesčių galite būti suspenduoti? 
Apsižiūrėkite ir atiduokite skolą 
Našliu ir Našlaičiu Fondui! i • v

MOTINOMS.
. .Našlė Krividienė yra priversta 
skirtiesi su savo kudykiais ir ati­
duoti juos į Prieglaudos Namą.

Motinas, ar jus numanot, ką 
reiškia persiskirti su kudykėliais? 
Ar jus žinot, kad ir nelaimingos 
našlės Krividienės vaikai, išėję iš 
Prieglaudos Namų, nebepažins 
savo motinos, nebesusikalbės su 
ja jos prigimta kalba? Ar jus ži­
note, kad ta motina ir jos vaikai 
bus vieni kitiems svetimi?

O dabar atsakykite man i klau­
simą :

— Ar jus norite būti tokiame 
pat padėjime? Ar jus norėtumėt 
susilaukti tokios nelaimės, kad 
prisieitų skirties su kudykiais, 
netekti savos pastogės?

Žinau, kad jus balsiai ir 
lingai atsakote: „ne, ne!”

Tad atsakykite dabar į 
klausimą:

— Ko jus laukiat? Dėlko
liepiat savo vyrams, jūsų kudykių 
tėvams, kad jie tuojaus persikel­
tų ant $1,000.oo posmertinės? Ko­
dėl? Ko 
tikrino, 
neištiks

Taip,
vienintele viltis, vienintelė atra­
ma — tai $1,000.oo apsaugos Su­
sivienijime Lietuvių Amerikoje.

Laikas sau bėga, nelaikdamas 
musų

Sunku yr’ mums jį pavyti.
Laimė tam žmogui, kurs darbą 

atlieka,
Kuomet jis reik’ padaryti.

Naudokis proga, mokinkis 
gyvenimo faktų, daugink savo 
prityrimus, nekartok klaidų, ne- 
šekk tų žmonių, kuriuos pats pa­
peiki, godok save, rūpinkis savo 
ir savo šeimynos gerove — o tik­
rai busi laiminga!

Nutarimas.
107 SLA. kp., Philadelphia, Pa., 

savo surinkime, laikytame 22 d. 
balandžio, 1913, po N322 N. 9-tos 
gatvės, perskaičius „Tėvynės” 
N14 patilpusi Centro Sekretoriaus 
straipsnį po antgalviu „SLA. kuo­
pų kasierių kaucijų reikaluose” 
— vienbalsiai nutarė tą klausimą 
palikti pačių kuopų autonomijai. 
Štai ir motyvai:

Ar kuri kuopa turės kiek pi­
ningų savo kp. kasoje, ar ne — 
sulyg virš minėto įnešimo visos 
arba bent 200 kp. turėtų mokėti 
po lygią dalį į tam tikrą skyrių— 
kas kuopas skriaustų; kp. mo­
kėdamos po $3.ob ant metų, ka- 
dir į taip vadinamą. „Surety

*' * v 
Bond” jos tuom ne S-mą šelps, 
bet^ pačią, kompaniją; kuopos, 
šti^riaus gyvuojančios ir energiš- 
kiaus dainuojančiosios suras pa­
čios sau būdą, kaip personališką 
kauciją užsistatyti ii’ be Centro 
pagalbos, o silpniaus ekzistuojan- 
čios kuopos, jeigu ir pritars tam, 
tad reik neužmiršti, kad jos ir tų 
$3.oo užsimokės.

Kuopos Valdyba:
.Pirm. Vin. Pelitskis, 
Užr. rašt. A. P. Pelitskis, 
Kasierius P. Kanišauskas.

Nuo Centro Sekretoriaus. Cen­
tro pareiga yra taipgi daboti, 
kad kuopos nelaužytų įstatų. 
Įstatai parodo, kad kiekvienos 
kuopos kasierius turi būti po 
kaucija, bet iki šiam laikui vos 
viena kuopa pridavė centrui savo 
kasieriaus kaucijos dokumentus. 
Aš, rašydamas apie tą sumanymą, n 
nemaniau užgauti kuopų savival­
dos, nė-gi priversti kuopas, kad 
būtinai jos turi priimti mano pro­
poziciją. Žinodamas, jog įstatai 
reikalauja visų kuopų kasierių 
kaucijos, pasiteiravau Surety 
Bond kompanijoj, kokiomis išly­
gomis ji kaucijas užstatytų; ką 
sužinojau, tą ir pranešiau.

Leiskim, kad kuopos, nepritar- 
damos tam sumanymui, užstatys 
kaucijas. Męs žinom, kad persona­
liŠka kaucija kuopai lėšuos $5.oo; 
tokios kaucijos mažai ką reiškia, 
jei jos nėra registruotos distrik- 
to „Register office”; užregistra­
vimas apsieis vėl $5.oo, o kuopos 
iždininkas persimaino, -reikia jieš- 
koti kitam žmogui kaucijos, — 
tuomet ir vėl mokėk $10. Tuotar- 
pu Surety Bond, susitarus visoms 
kuopoms, apsieitų, kaip pirmiau 
sakiau, nedaugiau kaip $3.oo me­
tams.

Butų visiškai kitas klausimas, 
jei kuopų iždininkų kaucijų rei­
kalas butų atiduotas 
ty., nori kuopa — gali 
iždininką po kaucija, o 
tai gali laikyti ir be

kuopoms, 
pastatyti 
nenori — 
kaucijos.

Bet ne taip yra: įstatai reikalau­
ja nuo visų kuopų iždininkų kau­
cijos būtinai, nežiūrint, ar tai bu­
tų Surety Bond, ar personaliŠka. 
Kuopoms neišsipildant šio punkto 
konstitucijos, Centras turi versti 
tai padaryti, o jei pats Centras 
tuom nesirūpintų, tuomet, žino­
ma, jis laužytų įstatus.

Šis dalykas, beabejonės, tū­
liems mjusų draugams yra keistas 
ir gal naujas, bet vertas pastudi- 
javimo. Iš apmokėjimo už kauci­
jas organizacija, žinoma, nieko 
neturi, uždarbis eina no organiza­
cijai, bet Surety Bond kompani­
jai, arba įvairiems notarams. 
Tačiaus organizacijai yra reika­
linga protekcija, tad nieko nepa­
darysi, — norim ar nenorim, o tu­
rim susidurti su išlaidomis, bet 
kad tos išlaidos nebūtų mums 
taip didelės, tai visi susitarę ga­
lim gauti protekciją daug pigiau, 
negu pavieniais. Pavyzdžiui im­
kim kad ir trumpą apskaitliavi- 
mą. Žinom, kad personališkos 

kaucijos užstatymas kaštuoja ne­
mažiau kaip $5.oo, o dabar turim 
252 kuopas; po $5.oo — bus 
$l,260.oo. Kolektyviška kaucija 
kaštuotų $656.00; sučėdijam 
$604.oo nuo „skvairų” ir kitų 
urėdninkų kišeniaus tik per vie­
nus metus laiko.

Butų kitas klausimas, jei pa­
čios kuopos atsakytų už išmokėji­
mus posmertinių, bei ligoj pašal­
pų; bet kuomet Centras atsako už 
visokias pašalpas, tad Centras tu­
ri rupinties pratekcija surinkto­
ms iš narių duoklėms. Šis daly­
kas beabejonės neįsikunys iki bu­
siančiam seimui, bet laikas rūpin­
tis juomi ir dabar.

A. B. Strimaitis.

4 kuopa, Sioux City, Iowa, su­
sirinkime 20 d. balandžio, svarstė 
sumanymą, tilpusi numeryje 
„Tėvynės” kaslink kuopų kasie­
rių. Męs vienbalsiai nutarėme 
kauciją mokėti 3 dolerius į Cent­
rą, jei Centras galėtų išrūpinti 
kuopų kasieriams kaucijas.

Sekretorius
Mikolas Simonavičius.

178 kp. SLA., Cleveland, Ohio. 
,susiįrinkįme 27 balandžio, 1913, 
vienbalsiai nutarė : sutinkame mo­
kėti metinę mokestį, po $3.oo Į 
Centro kudpų iždininkų kau­
cijos reikaluose.

Varęle 178 SLA. kp.
Jonas Grite.

2 SLA. kuopa, Forest City, Pa., 
.susirinkime, laikytame 13 d. ba­
landžio, 1913, svarstė „SLA. na­
rio Apysenio sumanymą dėlei 
Centro. Musų kuopa, matydama 
iš tokių permainų maudą organi­
zacijai, pritaria minėtam Apyse­
nio sumanymui.

A. M. Makauskas, 
2-ros kuopos sekrt.

Delei Centro Valdybos.
Apsv/hrsčius musų organizaci­

jos reikalus, musų kuopa prita­
ria p. „SLA. nario Apysenio” už­
manymui, tilpusiam 15 „Tėv. nu­
meryje.

Apkalbėjus visą jo planą, męs 
manome, kad Susivienijimas ištik 
rujų daug laimėtų, įvedus tokią 
permainą. Męs patariame ir ki­
toms kuopos neperleisti neapsvar- 
sčius šio užmanymo: apkalbėki! 
jį nuosekliai ir išreiškite 
nuomonę per „Tėvynę”.

Ištikrųjų sunku yra eiti 
sekliai iki Centras yra išsimėtęs, 
kaip iki šiol buvo ir būtinai rei­
kia mums daugiau pagalvoti apie 
tą sumanymą.

Pirm. M. Šarka,
Rast. A. P. Gurskis.

SLA. kuopų kasierių kaucijų 
reikaluose.

Kaslink Centro sekretoriaus su­
manymo, tilpusio „Tėvynės” 14 
numeryje, kad kuopos pritartų ir 
mokėtų po tris d'olarius už kuo­
pos iždininko kauciją, tai musų
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kuopa apsvarstė tą dalyką visa­
pusiškai ir iki kol nepritarė tam 
užmanymui. Dabar Susivieniji­
me yra kitokis gyvumas ir pačios 
kuopos pradėjo geriau darbuotis 
•SLA. labui, kalbindamos žmones 
rašyties prie šos organizacijos, 
tad nėra sunku kiekvienai kuopai 
gauti iždininką iš savo narių tar­
po. Mažesnėms kuopoms galima 
turėti iždininką ir be Bondso, tik­
tai reikia išrinkti gabius pirminin 
ką ir raštininką, kurie pridabotų, 
kad piningai butų išsiųsti į Centrą 
greitai po susirinkimui. Sumokėti- 
gi j Centrą po $3.oo nueis ne Susi­
vienijimo naudai, bet kokioms 
ten kompanijoms.

Pirm. M. Šarka, 
Raršt. A. P. Gurskis.

244 kuopa SLA., Cheltenham, 
Pa. susirinkime, laikytame 16 d. 
kovo vienbalsiai nutarė nupeikti 
Pildomąją Tarybą, už tai, kad nu­
tarė nepriimti prie SLA. žmonių, 
neturinčių kokio nors sąnario. 
Štai kame dalykas: Jonas Urbas 
prisirašė prie 244-tos kuopos; 
padavėm aplikaciją Centro Sekre­
toriui, bet Centro Sekretorius pa­
siuntė krivulę į kitus SLA. Pildo­
mosios Tarybos narius (tarta bu­
vo Pild. Tarybos suvažiavi- - 
me. — Red.). Suvažiavime nu­
sprendė, kad vienakiai negali būti 
Susivieųijiman priimlami, pasi­
remdami neva Susivienijimo įsta­
tais. O konstitucijoje, paragrafe 
115-me yra pasakyta, kad kiekvie­
nas lietuvis gali but priimtas prie 
Susivienijimo, jei kuopa nebus 
tam priešinga. Taigi dėl jo jį 
męs netik neprieštaraujame, bet 
patariame jį priimti, nes jis yra 
visai sveikas ant kūno, išskyrus 
tai, kad neturi vienos akie, o ši 
jam sugadinta, kuomet buvo dar 
4 metų amžiaus, jedromis sergant. 
Dabar, jei jis nebūtų sveikas, tai 
jo nebūtų įleidę į šią šalį, o jis, 
Jinas Urbas, tik 10 mėnesių, kaip 
atvyko į Ameriką. Jeigu visuo­
menė matys, jog Susivienijimui 
yra skriauda tokius narius priim­
dinėti, tai 28-tas fcęįimas) turėtų 
pasirūpinti galutinai šitą dalyką 
nuspręsti, nes konstitucijoj apie 
tokius narius nieko nesakoma, o 
iki šiol tokie nariai būdavo pri­
imami netik prie musų SLA., bet 
ir prie daugelio kitų apsauginių 
organizacijų. Šis atsitikimas už­
kenkė musų kuopai. Turėjom 4 
jaunus kandidatus, o kaip išgir­
do, kad vienas likos atmestas, tai 
ir tie visi atsisakė prisirašyti — 
tai viena. Antra, — nepriimant 
tokio nario, Susivienijimas ir 
kuopa netenka iš savųjų kasų ma­
žiau po 50c. apmokėjimai, dakta­
rams, o aplikantui reikia grąžinti 
jo įstojimo mokestį.

Antras papeikimas yra šitoks:
15 d. liepos mėnesio, 1912, Do­

mininkas Kurkauskas prisirašė į 
abudu skyrių, ty. į apsaugos ant 
$150.oo ir į pašalpos skyrių. A. 
Saračinskienė, sena narė, įstojo į 
pašalpos skyrių, ir kada nusiun-
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bėm į Centrą pusę įstojamą mo­
kesčiu, o kitą pusę palikom kuo­
pos reikalams, tai p. Strimaitis 
sugrąžino visus piningus, reika­
laudamas, idant įstojimo į pašal­
pos skyrių visi piningai butų 
siunčiami į Centrą, ir tik apsau­
gos skyriaus puse įstojimo liekas 
kuopos ižde. To reikalavo p. Stri­
maitis.

Ką męs nedarėm,—šaukėmės į 
prezidentą p. Živatkauską, į sek- 
retoriii Strimaitį, į redaktorių, 
Račkauską (Redakcija, nepamena, 
kad but gavusi kokį tame reikale 
užklausimą. Red.), bet viskas bu­
vo veltui: turėjome dadėti ir nu­
siųsti visą įstojimą į Pašalpos 
Skyrių.

O kada 12Jtą dieną sausio, 
1913, nuo trijų narių visus į pa­
šalpos skyrių įstojimo piningus, 
pagal pernykštį Strimaičio reika­
lavimą, pasiuntėm į Centrą, tai 
p. Strimaitis sugrąžino atgal, sa­
kydamas, kad tik pusė įstojimo 
piningų siunčiasi į Centrą.

Kodėl-gi pernykščių nesugrąži­
no, katruos jis nuo musų išreika­
lavo ?

244-tos kp. Valdyba:
Pirm. — Augustas Alekno, 

i Rast. — Steponas Urbas,
Kasp — A. Jatužis.

Nuo Redakcijos. Šis nutarimas 
buvo pasiųstas 5 d. balandžio S. 
L. A. Prerzidentui p. Živatkaus- 
kui, kad teiktųsi duoti kokį atsa­
kymą kuopai; nutarimai sugrįžo 
20 d. balandžio su p. Prezidento 
pasarga, kad sekretorius duotų 
atsakymą,. Sekretorius, p. A. B. 
Strimaitis, paaiškina dalykų sto­
vį šitaip: Pild. Taryba, tardama 
sulig naujų narių, neturinčių- ko­
kio nors sąnario (rankos, kojos, 
akies, ete.) turėjo omenyje tik Su­
sivienijimo gerovę, o ne blėdį, ir 
rėmėsi Konstitucijos 55 para g.

Kaslink įstojimo į Pašalpos Sky 
rių, — pernai, t. y. nuo 1 d. lie­
pos iki 31 d. gruodžio, 1912, lai­
kytasi Pild. Tarybos nutarimų, 
kol inėjo į galę SLA. konstituci- 
ja, o dabar laikomasi konstituci­
jos.' Pernai nuo įstojančių į Pa­
šalpos Skyrių buvo imama į Cen­
trą visas įstojimas, o dabar — 
tiktai pusė. Sekretorius pildė tik 
įstatus. . Red.

priderančiai. Juk jums nėra jo­
kio sunkumo gauti atsakymai 
nuo aplikanto ir užrašyti juos aiš­
kiai po kiekvienu klausimu. Vi­
sados reikia užrašyti, kuomet ap- 
likantas yra priimtas į kuopą, ko­
kią dieną mėnesio ir metuose. 
Taipgi reikalinga aplikanto me­
tai ir jo parašas; jei jis pats ne­
moka rašyti, tai turi but kito pa­
sirašyta, o aplikantas padeda kry­
žiuką, taip kaip darant bilas, 
svarbesnius dokumentus, etc. Rei­
kalingi yra ir liudininkųrpersta- 
tytojų parašai, žodžiu kalbant, 
aplikacijos turi būti pilnai pri­
pildytos, nežiūrint, ar aplikantas 
rašos pirmu kartu, ar persikelia Į 
augštesnį apsaugos laipsnį, . ar 
vien rašosi i ligoj pašalpos skyrių. 
Visi klausimai turi būti atsakyti, 
aiškiai rašalu (ne paišeliu) rašy­
ti. Jei seni nariai persikelia i 
įaugštesnius laipsnius ar vien į 
ligoj pašalpos skyrių rašosi, — 
visuomet reikia užrašyti jo Cen­
tro numerius ir Į kokią, kuopą 
priguli.

Dar ir to negana. Visados rei­
kia pridaboti, kad kuopos dakta­
ras, kuris gauna apmokėti už iš­
pildymą, aplikacijų, privalo pilnai 
atsakyti Į tuos visus klausimus, ir 
tik tuomet 
likantams 
Centrą.

Kuomet
kančiai išpildytos, tai išvengsime 
labai daug nesmagumų; nereikės 
aplikacijos siuntinėt po kelis kar­
tus iš kuopos į Centrą, iš Centro 
daktarui, daktaras grąžina vėl 
Centrui, Centras siunčia kuopos 
sekretoriui, aplikantas turi eiti 
pas kuopos daktarą išnaujo, o kal­
tais del visai menko daigto. Na, 
ir pasidaro toks neatmezgamas 
mazgas, kad aplikacija besiunti- 
nėjant suplyšta, o kiek laiko pra­
bėga, pakol aplikantą galima įra­
šyti Yra tokių atsitikimų, kad 
aplikacijos yra siuntinėjamos jau 
nuo spalių mėnesio, o jų dar ne­
galima įrašyti, dar vis kn-nors 
trūksta. Taip ilgiau but negali; 
męs turime geriau tėmyti, kas 
nuo musų yra reikalaujama, ir 
pildyti, arba atsisakyti nuo parei­
gų pildymo.

draugystę, apsirubežiuoja įsta­
tais, kad buvę senesnieji nariai 
negalėtų į tą naują draugystę įsto 
ti, nors ir su didele skriauda se­
nesnieji buvusios draugijos nariai 
pasilieka be pašalpos. SLA. lo­
vių atstikimų negali būti; čion vi­
si reikalai yra prižiūrimi per tam 
tikrus valdžios paskirtus -žmones, 
<ad pašalpos butų visiems teisin­
gai išmokamos, tip-pat ir bereika- 
ingai kad nebūtų mokama, tatai 

■;os visos blankos būtinai turi būti 
pilnai aiškiai išpldytos ir daktaro 
paliudytos, taip, kad iš jų butų 
galima susekti ar pašalpa yra iš­
mokėta legališkai ar ne, kitaip 
męs viršininkai negalėtume val­
diškiems organizacijos stovio pri­
žiūrėtojams prirodyti jeigu netu­
rėtume legališkai padarytų doku­
mentų.

Tatai meldžiu, jus broliai, pri­
silaikyti tvarkos reikalaujan pa­
šalpos, tuomi išvengsit patįs daug 
nemalonumų, o man sučėdysit 
daug laiko, ant bereikalingo susi- 
rašnėjimo, ir siutinėjimo tų blan­
ką tai kuopų (sekretoriams, tai 
daktarams, 
imkit, kad
sos daryti nė išėmimus, nė tai ko­
kius palengvinimus, nes ne mano 
savastis, — čion yra savastis mus 
visų SLA. narių, tatai aš pildau 
jūsų įsakymus,^nedarydamasxjo­
kių išėmimų.
tėmysit į savo reikalus, 
daug pagelbėsit man ir sau, 
kartu visai organizacijai,

pataisymui, 
aš neturiu

Ži- 
tie-

aplikacijos duoti ap- 
pasirašyti ir siųsti i

aplikacijos bus atsar
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KUOPŲ VIRŠININKAMS.

: PAKVITAVONĖS.

Paskutiniu laiku gaunam daug 
reikalavimų nuo kuopų iždinin,- 
kų, kad kvitos nuo prisiųsti] pi­
ningų į Centrą butų siunčiamos 
ne kuopos prezidentui, ne sekre­
toriui, bet kuopos iždininkui. 
Reikalavimas yra gana vietoje. 
Centro Iždininkas turėtų kvitas 
siųsti kuopos iždininkui, bet kac. 
kuopos finansų sekretorius su kuo 
pos iždininku piningus į centrą 
siunčia, tai ant mokesčių mėnesi­
nio raporto reikalauja finansų 
sekretoriaus adreso, o kad Cent­
ro Iždininkas neturi kuopos iž­
dininko adreso, tad kvitą siunčia­
si finansų sekretoriui. Sekreto­
rius, gavęs kvitą, pasižymi savo 
kningose, kad Centro Iždininkas 
piningus priėmė, kvitą, perduoda 
kuopos iždininkui. Tokiu budu 
kuopa žiuri apie priimtus pinin­
gus. Gerbjamieji kuopų iždinin­
kai, nerugokit ant mus, jeigu jus 
kvitą gaunat per savo kuopos fi- 
Inaįnsų ^sekretorių. JuĮk tai yra 
tiek pat, ar jus gautumėt tiesiog 
iš Centro, ar gaunat per sekre­
torių.

APLIKACIJOS, 
i ' -------

Dar kartą meldžiu gerbiamų 
kuopų sekretorių ir organizato­
rių, kad aplikaciją išpaldytumėt

mę tiems ateiviams, kurie negal- 
pastoti šios šalies ukėsais-palie- 
čiais.

Už laisvę žodžio.
Laike pastarųjų sumišimų, ko­

kius kelia Anglijoje sufragistės, 
Londone uždrausta joms viešai 
gatvėse ir parkuose kalbėti. To 
dėlei iškilo formališkos riaušės, 
kuriose dalyvavo 30,000 žmonių. 
Žmonėms nepatinka, kad valdžia 
nori suvaržyti žodžio laisvę.’

Vitte grįžta.
Kalbama, buk i vieta, dabarti- 

nio Rosijos premjer ministerio 
Kokovpevo busiąs paskirtas gr. 
Vitte, kurs nuo 1906 m. nebeturė­
jęs caro mylistų.

Grįžta į sceną.
Maksimo Gorkio pati, Andreje­

vą, apleidžia savo vyrą Gorkį 
grįžta į Maskvos sceną.

Popiežius pasveiko.
Popiežius jau tiek pasitaisė

savo ligos, kad kasdiena atlieka 
Mulus savo darbus ir gali jau 
vaikščioti.

ir

iš

SLA. ISTORIJA
(Tąsa.)

1. Susivienijimo lėšomis atspaustas kningas pa­
vesti priežiuron komisijos, tuo tikslu išrinktos iš moky­
tų ir nusimanančių vyrų.

2. Moteris primti Susivieuijiman lygiomis su vy­
rais tiesomis.

3. Lietuvių draugijoms, steigiančioms savo knin- 
gynus-skaityklas visokių Susivienijimo lėšomis spaustų 
Įmingu duoti po vieną egzempliorių.

4. Lietuvių Įsmingu, ypatingai bažnytinėms mokyk­
loms vadovėlių atspaudimo lėšomis tam tikru laiku. 
Susivienijimo vamyuos paskirtu daryti.kolektas bažny­
čioje ir imti dovanas nuo geradėin. Šituos piningus 
siųst Susivienijimo kasininkui, pagarsinant juos per 
„Vienybę” ir įrašyti į Susivienijimo apskaitų kningas. 
Susivienijimo atspaustas kningas ir jų kainas garsinti

PAŠALPA LIGOJE.

Jeigu jus atidžiai 
tuomi 

ir

VAIKŲ MOKESTIS.

Kuomet SLA. narys prigulin­
tis prie pašalpos ligoje skyriaus, 
išbuvęs tame skyriuje pilnai 6 mė­
nesius suserga ir reikalauja pašal­
pos iš SLA., visupirmu turi duoti 
žinią,, kuopos viršininkams, kuopos 
sekretorius, visupirmu privalo 
(išpildyti pašalpos ligcįje blanką. 
Nl, ir duoti daktarui išpildyti 
jam prigulinčią, dalį, ir tuojaus 
pasiųsti Centro sekretoriui. Blan­
ką No. 2 siunčiama sekretoriui tik 
tuomet, jeigu ligonis reikalauja 
Įgręžtos pininginės patalpos, tai 
šita blanka galima siųsti kožną 
savaitę; jeigu-gi ligonis serga tik 
vieną ar dvi savaites, tai No. 2, 
ir No. 3 galima siųsti vienu kartu, 
reikalaujant visos pašalpos už vi­
są ilgą. Blanką No. 3 siunčiama 
tuomet, kada ligonis atsako savo 
ligą, kuopų viršininkai būtinai tu­
ri daboti, kad1 atsakymai butų aiš­
kiai užrašyti ant visų klausimų, 
netik kuopų sekretorių, bet rir 
daktaro, kuris lanko ligonį. Ga<- 
vę nepilnai išpildytas blankas ar­
ba. neaiškiai atsakyta į klausimus, 
męs tankiai tokius dokumentus 
negalime paskaityti legališkais, 
nes atsiminkit, kad SLA., tai nė­
ra kokia ten paprasta, pašalpinė 
draugystėje, kuri negalėdama iš­
mokėti savo nariams pašalpų, už­
daro pašalpos išmokėjimą ant tū­
lo laiko, pakol ižde atsiras pinin­
gų, arba gana tankiai likviduoja 
draugystę, sukiša kningas ir čar- 
terį į pečių. Jaunesnieji buvę na­
riai sutveria kitą po kitu vardu

Siųsdami vaikų mokestis, nera­
šykite jų ant tų pačių mokesčių 
laiškų, kur rašoma didžiųjų sky­
riaus mokestis. Męs, gavę mokes­
čių lakštus, turim vaikų mokes­
tis atitraukti, tad prisieina iš 
mokesčių lakštų išbraukinėti ne­
teisingas skaitlines.

Dauguma viršininkų klausia, 
kokiomis išlygomis yra priimami 
vaikai į SLA. Šiame „Tėvynės” 
num. talpiname vaikų skyriaus 
įstatus, iš kurių netik viršininkai, 
bet ir abelniai visi SLA. nariai, o 
ir pašaliniai, galės matyti, kad 
SLA. vaikus priima ant labai len­
gvų išlygų, ir daug pigiau apsiei­
na, negu mokėti po 10c. sevaitei į 
apdraudos kompanijos. Letuviam 
verta atkreipti domą į šį vai­
kų apdraudimo reikalą, o neabe­
joju, kad dauguma persitil^ins, 
jog SLA. jūsų vaikus apsaugos 
pigiau, negu kita kokia organiza­
cija. A. B. Strimaits.

Gyvieji Nabašuinkai.
Grafas Kamjicki Peterburge 

(žr. Sunday American, 3V, 1913) 
skaitė caro rūmuose lekciją, apie 
gyvuosius nabašninkus. Jis savo 
lekcijoje privedė tris jam žino­
mus faktus.

1890 metuose jis matė grabą, iš­
imtą iš duobės Leonove; mat, žmo 
nės, leisdami grabą į žemę, už­
girdo kaž-kokį keistą šnabždėji­
mą grabe. Nabašninkė buvo 18 
metų mergaitė.' Pakėlus grabo 
viršų, mergaitė atsisėdo ir ėmė 
dairy ties. Ji buvo gyva laidoja­
ma.

Antras • atsitikimas buvęs Vie­
noje, Austrijos sostapilyje, su 
motere, tarnaujančia pas )grafo 
tetą. Laike pamaldi] bažnyčioje, 
moteris pasikėlė iš grabo.

Trečias atsitikimas buvęs pas 
baronienę Komai-’ienę. Moteris 
apmirė, bet girdėjo ir numanė, 
kaip rengta jai pakasynos; girdė­
jo ir gydytoją, kurs pasakė, jog ji 
numirė. Bet kada uždėjo ant gra­
bo viršų, ji iš paskutinių spėkų 
pasijudino ir atsikėlė.

Lit. Komisijia.
5. Neprigulįs prie Susivienijimo neturi tiesos ne­

šioti Susivienijimo ženklelį.
6. Švęsti tautiška šventė kovo 4 d., šv. Kazimiero 

Lietuvos globėjo dienoj, pašvęstoj atminčiai baudžiavos 
numetimo ir ties Orša pergalėjimo rusų, einančių ant 
lietuvių su didele galybe, kuriuos lietuviai pilnai sumušė, 
kali) pasakojama, sustiprinti šv. Kazimiero pasirodymu 
ant dangaus su kalaviju ištiestu prieš rusus.

7. Priimti į Susivienijimą lietuvius iš Europos, 
neduodant jiems mirtinos pašalpos.

8. Priimti dovanas nuo lietuviu trokštančiu lie­
tuvystei gero ir jiems už pasišventimą duoti pagarbos 
vardus. Kas amerikiečių dovanos Susivienijimui $100, 
o Lietuvos tatuiečių 100 rub., tam duoti Garbes sąna­
rio vardą, o kas dovanotų $1000.oo, o iš europiečių 1000 
rub.. tą pripažįti Tikru, Amžiau Susivienijiaio Lietuvių 
Garbūs variu. Garbės sąnariams duota tiktai vienas bal­
sas.

Daug buvo kalbėta apie mintinę pašalpą; vieni 
reikalavo ją pakelti, kiti gi reikalavo ją visai panaikinti, 
kad piningų dauginus liktų kitiems reikalams, bet galų 
gale tas dalykas palikta po senovei.

Parėjus kalbon apie lietuvių augštesnes mokyklos 
įsteigimą, nutarta palikti tą dalyką tolesniam laikui.

Delei protestonų lietuvių į Susivienijimą, priėmi­
mo klausimo tarta taip: kadangi šitą klausimą pakėlė 
vieni katalikai, tai reikia laukti, kol patįs protestonai 
priėmimo reikalaus, o tąsyk nuspręs Centro Valdyba, 
ai- juos priimti, ar ne, ir ką Centro Vajdyba įdarys, su 
tuo Seimas sutiks.

Po šito Centro Valdvbon ateinantiems metams iš-
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Iš Visur

Aktorių apdrauda.
Garsieji aktoriai labai brangi­

na tas ypatybes, kuriomis suža­
vėjo publiką, todėl jas brangiai 
apdraudžia. Taip garsi šokėja 
panelė Napierkoįvska apdraudė 
savo kojas ant $50,000, Mlle Friel 
apdraudė savo akis ant $10,000 
ir plaukus ant $30,000. Mile 
Maude Marry apdraudė savo pe­
čius ant $5,000, o Mile Regina Ba- 
det apdraudė ant $200,000 savo 
liemenį ir ant $200,000 — savo 
balsą.

po

yra 
tris 

Rosija,

Juodkalnija?
Juodkalnija, Montenegro,. 

įtekme didžiųjų Europos valsty­
bių, pasitraukė nuo Skutari. Juod 
kalnijos ministerin'kabinetas del 
to atsisakė nuo vietos, ir senukas 
karalius turės suorganizuoti nau­
ją kabinetą.

Karuiomenės.
Europoje šešios valstybės 

susijungusios į du ryšiu, po 
valstybes kiekviename:
Francija, Anglija., Vokietija, Aus­
trija, Italija. Užlaikymas . ka­
riuomenės (toms valstybėms kas 
metai atsieina į du bilijonu dol., 
be to 2,500,000 jaunų vyrų yra 
atitraukta nuo žemės ir darbo. 
Rokuojant darbininko metinę ver 
tę $400, Europos industrija pake­
lia 3 bilijonus dol. nuostolių kas 
metai.

Protestuoja.
Japonija per savo atstovą Wa­

shingtone formališkai užprotesta­
vo prieš Calif orai jos priimtą bi- 
lių, kuriuo uždraudžiama įgyti že-

Bučkis — mirtina nuodėme.
Milane surasta užrašai iš Be- 

jnedikto /KITI laikų. Iš užraįšų 
susekama, kad šešioliktame am­
žiuje bučkis laikyta mirtina nuo­
dėme. Milane ir Florencijoje už 
bučkius buvo pasmerkti mirtin 
keli vyrai.

Streikas pas kaizerį.
Vokietijos kaizeris Royal Teat­

re, Berline, turi savo baletą. Ba­
leto šokėjos apskelbė, kad jos ne­
bešoks už tokią algą, koki joms 
mokama. Dabar augščiausi jų al­
ga — $21,50 į mėnesį. Reikalau­
jama, kad butų paskirta algos ne­
mažinus, kaip $25.00.

««0»»

„Kas nuolatos atsimaino?
„Laikas, vėjas, moterįs ir 

mė”. (Vokiečių patarlė).
lai-

Kas perdaug kaltina kitus, tas 
kaltina pats save.

Vicepirmininku kun. M. Pėža, 
Raštininku Juoz. Ramanauskas, 
Knygium kun. Zlotorzynskas, 
Kasininku A. Tepliušis,

Kasos globėjais: M. Totorius, ir P. Sarpalius.
Spaudos Komisijon išrinkti: kun. Pautienius, 

kun. Kaulakis, kun. Žebris ir J. Petraitis.
Seimo užbaigimui seimininkai nuėjo bažnyčion ir 

ten kuningai pagiedojo „Te Deum laudamus”; po gie- . 
dojimui kun. Žebris pasakęs trumpą prakalbą ir tuomi 
aštuntas S. L. K. A. Seimas užbaigta.

Telegramų su pasveikinimais aštuntas S. L. K. A. 
Seimas gavo astuonias ir ilgą laišką iš Tilžės.

Kokis buvo tąsyk Susivienijimo stovis ir kiek ja­
me buvo nariu, aštuntojo seimo protokolas nutyli. Apie 
Susivienijimo nariu skaitlingumą šiek tiek atsižinome iš 
pasirašiusio Mylėtoju Broliško Susivienijimo straipsne­
lio, atspausto vasario 6 d. 1894 m. „Vienybėje”, kad Su­
sivienijime buvo tąsyk 1000 narių, bet kokis buvo stovis, 
nežinia.

Kovo 27 d. 1894 m. Centro Valdyba buvo sumaniu­
si naują Susivienijimo Centro Valdybos rinkimo būdą. 
Ji projektavo Susivienijimo draugijas padalinti i 5 ap- 
skričius: Luzernės, Schuylkino, Pietinį, Vakarinį ir 
Pamariui. Pagal šitą projektą kiekvienas apskritys tu­
rėjo prieš seimą pristatyti savo kandidatus: pirmininko, 
vicepirmininko, raštininko ir kasininko vietoms. Iš tų 
kandidatų delegatai turėjo rinkti Centro Valdybą.

Kuopos šito projekto nepriėmė ir sumanymas ne- 
ivvko.

DEVINTAS S. L. K. A. SEIMAS.
Devintas Susivienijimo Lietuvių Katalikų Ame­

rikoje seimas buvo laikytas Scrantone, Pa., rugsėjo 25 
d. 1894 m. Prieš seimą pradėsiant, Scrantono katedros 
bažnyčioje laikyta pamalda, po kuriai trumpai prakal­
bėjo į seimo delegatus vyskupas W. O’Harra. Seimas 
traukėsi dvi dienas, rugs. 25 ir 26.

Platesnių žiniij apie seimą. nėra, kadangi ištiso 
devinto seimo protokolo nesurandama. Seimo raštinin­
kas, buvęs tąsyk klieriku A. Milukas, seimo protokolą sa­
votiškai surašęs, pagarsino jį ne „Vienybėje”, tik „Gar­
se Lietuvių Amerikoje” buvusiame kuningų organu ir 
ne tuojaus, tik kur-kas po seimui.

(T. b.)
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ĮSTATAI SLA. PILDOMOJI TARYBAsuspenduoti, skolingi už du bertainius, liekasi išbraukti iš

Priėmimui vaikų prie
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Pittston, Pa.123Įstoji-

Pitisburgh, Pa.
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PRISIŲSTA REDAKCIJON.

BoxVietines Žinios

New
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REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

101

*

n

1890
1900

Valstybė ir Valdžia, paskaita iš kul­
tūros istorijos su plačiu svarbiausių 
literatūros šaltinių nurodymu. Pagal 
Rubakino parašė ir tinkami! knygų są­
rašą pridėjo A. R. 
rutės” leidinys, 32 
kapeikų.

„Draugija” N75.
Gira — Ant praeities kapo (eilės); M. 
Vaitkus — eilės; Juozas Purickis — 
Protestantizmo Lietuvoje žlugimo prie­
žastis; A. Maliauskis — Valstiečių są­
junga Belgijoj; — Vaikų auklėjimas; 
Jonas — Pasaulio procesai; A. Jakštas 
— šis-tas apie katalikiškojo veikimo 
principus; Žvingietis ir Druskius — 
Kalbos dalykai; Bibliografija ir kri­
tika; Lietuvių spaudos turinys.

Turinys: Liudas

KONTROLĖS KOMISIJA:
J. Bendoraitis, 

Silver Creek, Pa.
A. Ramanauskas,
Oak st., Lawrence, Mass.

Tilžėje, 1913. „Bi- 
puslapiu, kaina 15

vais-
savo

PREZIDETAS.
F. živatkauskas,
W. Market str., Scranton, P*

V1CE-PREZIDENTAS
P. Mikolainis,

Box 62, New York,
SEKRETORIUS

A. B. Strimaitis,
W. 30th str., New York,

IŽDININKAS
J. Skritulskas,

Broad str., New Britan,
IŽDO GLOBĖJAI

T. Paukštis,
N. Main str.,
K. Varašius,

12th and Carson sis.,
DAKTARAS-KVOTĖJAS

Joan. Baltrušaitienė,
2029 5th Ave., Pittsburgh, Pa.

APSVILTOS KOMISIJA:
• L. Šernas,
3252 So. Halsted str., Chicago, DL 

Dr. J. šliupas,
1419 N. Main avė., Scranton, Pa. 

P Mikolainis,
62, New York, N. Y

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE.

1. Visi lietuvių vaikai, abiejų lyčių, sveiki ant kūno ir 
proto, nuo 1 metų iki 10 metų amžiaus gali prigulėti prie 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje.

2. Vaikai nuo 1 iki 5 metų moka $2.oo per metus, arba 
50. c. kas trįs mėnesiai, tai yra: Sausio, Balandžio, Liepos 
ir Spalio mėn. šio skyriaus vaikai gauna posmertinės 
$25.oo.

3. Vaikai nuo 5 iki 10 metų moka $2.25 c. per metus 
arba vieną bertainį metų 75c., o kitus tris bertainius po 
50 c. (75 c. mokasi pirmam bertainyje — Sausio mėnesyje). 
Posmertinės gauna 50.oo.

4. Abiejų skyrių vaikai moka įstojimo 25 c. 
mą ir už pirmą bertainį mokasi sykiu, t. y. 75 c.

5. Abiejų skyrių vaikai, išbuvę 30 dienų SLA., gali 
gauti posmertinę. Prigulėjimas vaiko prie SLA. skaitosi 
nuo tada kada, jo įstojimo įmokėtus piningus Centro Iž­
dininkas priima.

6. Vaikai, prigulinti prie S. L. A., gaus nuo Pildomo­
sios Tarybos paliudijimus, ant kurių bus įrašyta vardas pra­
vardė ir laikas prisirašymo į S. L. A.

7. Vaikai, būdami skolingi už vieną bertainį, tampa

h 'i

Moterų paroda.
Subatoje 3 d. gegužės 

Yorke buvo didelė moterį), paro- j 
da, kurioje dalyvavo viršaus 10 
'tūkstančių moterų, reikalaujaų-į 
čių balsavimo teisių moterims. 
Tarp jų buvo koks tūkstantis ir 
vyrų.

„Divma Comedia”.
Brooklyno Liaudies Mokykla 3 

d. gegužės turėjo savo vakarėlį 
Tautiško Namo salėje. Žmonių j 
buvo į 200. P-as Račiūnas, kurs 
šiomis dienomis iškeliaujai Euro­
pon, rodė pirmą Dante’s „Dieviš­
kosios Komedijos” (Divina Coi- 
media) dalį „Pragarą” (L’Infer­
no). Įžangą prie paveikslų pa­
sakė V. K. Račkauskas, pačiuos gi 
paveikslus aiškino p. Vinikaitis. 
P-as J. O. Sirvydas kalbėjo apie 
žaidimus, 
pamylėti žaismes.

Kitame „Tėvynės” numeryje 
paduosime trumpą Dante’s bio­
grafiją ir „Diev. Komedijos” tu­
rinį.

! .M

ragindamas jaunimą

Saulė užmušė. “•
New Yorke gegužės pradžia bū­

va taip šilta, kad saulė užgavo ke­
lis žmones. 1 d. gegužės mirė 
nuo saulės užgavimo 2 žmonės, o 
3 d. gegužės — 5.
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Streikas..
Patersone vis dar streikuoja 

šilko fabriką darbininkai. Atsi­
tinka ir kruvini susirėmimai su 
policija. Dabar Patersono strei- 
kierių reikalai pavesta darbo de- 
parftntntui (Department of La­
bor) Washingtone. Streikuoja 25 
tūkstančiai darbininką.

it.

Prieš ateivius.
Californijos valstijos senatas 

didžiuma 36,-ią balsų prieš 2 pri­
ėmė įstatymą, kuriuo manoma už­
drausti įgyti toje valstijoje savas­
tį ateiviams, negalintiems pasto­
ti šios šalies ukėsais.

Streikas Buffalo.
Buffalo, N. Y., streikuoja mer 

ginos ir vyrai, dirbantie kaipo 
klerkai „departoment storuose”. 
Jie reikalauja turmpesnių darbo 
valandą ir geresnio atlyginimo už 
darbą.

Pripažino respubliką.
Suvienytos Valstijos pripažino 

Chiinijos jaunutę respubliką ir 
oficiališkai pranešė apie tai Chiną 
prezidentui Yuan-Shi-Kai’jui. Su 
tuo pripažinimu pasiąsta chi- 
nams ir pasveikinimas, kad jie iš­
siveržė iš po monarchiškos val­
džios.

Pragyvenimo brangybe.
Darbininko šeimyna daug dau­

giau turi išleisti pragyvenimui

1

8. Vaikui mirus, posmertinę "gauna tėvai, n’esant tė­
vų — giminės, n’esant giminių — urėdiškai pripažinti vai­
kų globėjai. Posmertinė išmokama pristačius paliudijimą 
ant kurio turi but pasirašę daktaras ir graborius.

9. Vaikai yra paliuosuoti nuo mokėjimo tautiškų cen­
tų ir kitų visokių „extra” mokesčių. Paliuosuoti taipogi 
nuo dėjimo kaštų ant pasiuntimo delegatų.

10. Vaikai neturi tiesos prie rinkimo delegatų ir pa­
tįs negali būti siųsti kaipo delegatai. Vaikai gali lankytis 
seimuose kaipo giesmininkai, deklamatoriai, smuikoriai ir tt.

11. Vaikai turi būti įrašomi kuopų susirinkimuose. Kuo­
pų viršininkai ir abelnai visi sąnariai turi tėmyti, kad ne­
būtų įrašomi vaikai nesveiki. Abejojant apie vaiko svei­
katą, turi but pareikalauta nuo daktaro paliudijimas, už 
kurį apmoka tėvai arba įsirašančios vaikus ypatos.

12. Vaikai nedoro pasielgimo, neklausanti tėvų, negali 
būti priimti prie S. L. A.

13. Vaikus prirašantieji turi paduoti teisingai vaiko 
metus; neteisingai padavus metai, kada bus susekta, vaikas 
taps iš SLA. prašalintas be sugrąžinimo įmokėtų piningų. 
Abejojant apie vaiko paduotus metus, tėvai turi prista­
tyti gimimo metrikus.

14. Vaikams, nuo 10 ik 18 metų amžiaus, mokant po 
$2.25 c. per metus, bus išmokama $100.oo posmertinės.

15. šiuos įstatus seimas gali pataisyti arba permainyti.

(maistui) dabar, negu tai buvo 20 
metų atgal. Vidutiniškai imant 
darbininko šeimynos pragyveni­
mui reikėjo 1890 m. — $294 per 
metus, 1900 metuose — $275, o 
1912 m. — $453. Taigi dabar rei­
kia daugiau; sulyginus su 
m. — $159, o sulyginus su 
m. — $178.

Nieko ypatingo.
D-ras Friedmann, išradęs 

tą nuo džiovos, jau pavedė 
išradimą Amerikos kapitalistams 
už 2 milijonu dol. Dabar pasiro­
do, kaip atsiliepia tūlų ligonbu- 
čių daktarai, kur Fird. gydė džio­
vininkus, kad tasai jo „serum”— 
tai nieko ypatingo ir nuo džiovos 
nepagydo.

Ar tik neatsikartos ta pati his- 
torija; kuri nesenai buvo iškilus 
su dį-ru Cook, neva žieminio po­
liaus atradėju.

Sveikatos paliudijimai.
Montclair, N. J., tūlas pastotas 

apskelbė neduosiąs šliubų, iki 
jaunavedžiai nepristatysią jam 
gydytojaus" paliudijimą, jog jų 
sveikata esanti gera ir jie gali su­
situokti. Pastorius yra šalinin­
kas draugijinio mokslo „eugeni­
kos”, kurio 
duoti — tai 
ateinančios gentkartės- gimtų 
kos ir gražios.

Baisi klaida.
Motina Louisa Morbeck, New 

arke, per apsirikimą padavė savo 
11 mėnesių amžiaus dukrytei, 
nuodų yfietoįje vajndens. Kuidyr 
kis, žinoma, tuoj mirė. Motinos, 
bukite atsargios!

už- 
kad 
svei

svarbiausi 
rupinties,
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Lktūvul •Ameriką.

COURTNEY, PA.
(Šitą korespondenciją mums 

prisiuntė 18 d. balandžio a. a. 
Karolis Mikelionis. 92Jos SLA. 
kuopos organizatorius, kurs žuvo 
baisioje kasyklą eksplozijoje 23 
d. balandžio, 1913 m. (Redakcija)

Musą miestelyje kitokią darbu 
nėra, kaip (tik mainos. Darbai 
gan gerai eina. Žmoneliai, kaip 
tik gauna „pėdę”, tai ir nesuma­
no, ką bedaryti. Courtney’e nė­
ra saliuną, tad daugelis darbinin­
ką po sunkiam dienos darbui 
traukia į kaimynišką miestelį Mo- 
nongeląį kur randasi kelios smuk­
lės. Palūžę porąj-trejiatą ’adyną, 
grįžta namo, o vienam-kitam pasi­
taiko ir šaltoj pernakvoti.

Turime Tautišką Draugystę ir 
jau pusėtinai įsigyvenus. Girdė­
jau, kad ji žada statyti savo na­
mą, kur busianti įrengta salė. Yra 
ir 92 SLA. kuopa, bet ji vos te­
gyvuoja. Buvo kelis sykius nu­
tarusi parengti prakalbas, ale ne­
gali susižinoti su gerais kalbėto­
jais. Antra, pus vertus, ką tos 
prakalbos ir gelbėtą, kad žmonės 
visai miega (taigi prakalbomis

reikia jie iš miego kelti. Red.).
Per Velykas turėjom šermenis. 

22 d. kovo mirė Petras Krivida. 
Prigulėjo prie draugystės ir prie 
SLA. 92-os kuopos. Velionis pa­
ėjo iš Suvaiką gub., Alytaus mies,- 
telio. Paliko našlę1 su šešetą kū­
dikiu, o apsidraudęs buvo tiktai 
ant $150. Biedina našlė nežino, 
kas reiks daryti; bijosi, kad prisi­
eis atiduoti kūdikius į prieglau­
dos namus, nes visi dar mažiukai: 
vyriausis — 9 metą amžiaus, o 
jauniausis — 7 mėnesių. Kapita­
lo, žinoma, jokio neliko.

Tačiaus Courtney’e yra suma­
nią ir gerą vyru. Palaidoję na- 
bašninką, suėjo krūvon ir apsvar­
stė nelaimingos našlės padėjimą. 
Vienas sumanė parinkti kiek au­
ką ir paragino draugus sumesti 
kadir po porą centą. Niekas ne­
dėjo mažiau, kaip $1.00; sudėta 
$21.00; ant rytojaus surinkta dar 
$7. Taigi našlei jos gyvenimo 
pradžiai Įteikta išviso $28.00

Kortniškis.

CLIFFSIDE, N. J.
Balandžio 26 d. atsibuvo čia 

SLA. 70 kp. prakalbos ir balius. 
Prieš prakalbas 70 kp. SLA. pir­
mininkas paaiškino kokiu tikslu 
yra parengtas šis vakaras; po 
tam p. P. Mikolainis pasakė gan 
ilgą, prakalbą, aiškindamas SLA. 
tikslą, ir naudingumą; pabaigoje 
.paragino susirinkusius ra^yties 
kuoskaitlingiausiai prie SLA., ir 
(apsidrausti ąnt $1000 posmerti­
nės, tuom jie padarys diaug gero 
sau ir savo šeimynoms. Žmonių 
prisirinko per šimtą ir ramiai už­
silaikė, tik keli atsirado nesu­
brendėliai, ką juokais ir šnekto­
mis laike prakalbų darė labai ne­
malonu Įspūdį. Po prakalbų pra­
sidėjo šokiai ir lakiojanti krasa. 
Girdėjom, kad ir pelno, liko apie 
$75. 70 kp. narys K. S.

WORCESTER, MASS.,
Musą SLA. kuopa ir pradeda 

šiek tiek dirbti. Nekurie drau­
gai prikalbina naują nariu prie 
SLA. Štai jau 3-me iš eilės susi­
rinkime vis prisirašo po kelis. į 
pašalpos skyrių prisirašė jau 14, 
ir visi nauji, jauni. Nutarta pa- 

( rengti prakalbos Vilniaus Tautos 
Namu naudai. Labai butą gra­
žus daigias, kad musu kuopa pra­
dėtą daugiau dirbti. P. A. D.
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Ir mažiems
ir suaugusiems

GAIDYS IR AUKSO GRŪDAS. AUKOS

skiedryno ir pamatė 
kasžnkokį blizganti

Ho! — sušuko: — tai

Sykį Gaidys vaikštinėjo su viš­
tomis ant 
skiedrose 
daigtą.

— Ho!
man! — ir iškrapštė tą blizgantį 
daigtą iš skiedrų. Ir tai, ką jis 
(iškrapštė iš skiedrų, buvo kas>- 

žinkieno pamestas kieme deiman­
tas.

— Gal tu esi ir turtas žmo­
nėms, — tarė ponas Gaidys, — 
kurie ' gali tave apvertinti, bet 
man daug geriau butų suradus 
vieną miežių grūdą, nekaip visą 
krūvą deimantų.

Brangiosios mintįs yra tiktai 
tiems, kas moka jas apvertinti.

„Aisopas”.

VILKAS IR ĖRIUKAS.
Kitados Vilkas, besivalkiodat- 

mas palei upelį, pakalnėje, pama­
tė priėjusį prie upelio, žemiau 
vandens tekėjimo, Ėrytį vandens 
atsigertų.

— Štai ir turėsiu sau pietus, — 
pamįslijo Vilkas, — jai tik 'atra­
siu kokį išteisinimą pasigriebti jį 
sau...

Tad ir sušuko į Ėriuką:
— Ei, girdi! Kaip tu drįsai 

drumsti vandenį, kurį aš geriu?
— Ne, pone, ne, — atsakė Ėriu­

kas; — jei vanduo yra sudrums­
tas augščiau, tai aš nesmi kaltas, 
nes upelio vanduo teka nuo tams­
tos linkui manęs.

— Gerai, — tarė Vilkas, — tad 
kam tu mane koliojai pernai šiuo 
pat laiku?

— Negali būti, — teisinosi Ėriu 
kas: — aš esmi tik šešių mėnesiu 
amžiaus...

— Tai nieko, aš nepaisau, — 
suurzgė Vilkas, — jei ir ne tu ko­
liojai mane, tai koliojo mane ta­
vo tėvas, —- ir tuoj puolėsi prie 
nelaimingo mažo Ėryčio ir

urzgu-kramštu, urzgu-kramštu, 
urzgu-kramštu —
suėdė jį visą. Bet Ėrytis pirm 
mirsiant dar išdejavo:

Tyronams bile išsiteisinimas 
yra geras. „Aisopas”.
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ANT KALNO DVI PUŠĮ.

Kad vėjai sukįla ir kaukia 
Gaudžia ir ūžia miškai, 
Lyg ragas Į kovą kad šaukia: 
Tai švilpia, tai staugia piktai.

Ant kalno dvi pusi s^ruoja 
Ir lanksto žaliąsias šakas; 
Saldžiai viena kitą bučiuoja, 
Meiliai pasiduoda rankas.

Nelužta nuo audrą piktu, 
Nebijo nė vėju šaltų 
Žali ją vainikai jas puošia.

Linksmiausios ją dienos tada,
Kad žiba sidabro rasa,
Kad lankos žiedais jas apjuosia.

Jovaras.
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AUKOS.
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I-me bertainyje, 1913, priimta ir iš­
mokėta sekančios aukos:

Marei Lazdauskienei, 18 kp narei, 
Westville, Ill., aukavo:

M. Dovydaitis 10 c. ir J. Tinginis 
c. iš 22 kp. Wilmington, Del., 15 c. 
74 kp. Chicago, Ill. $8.00
Iš Ont Crop. Pa., p. Marė Iva­

nauskienė, už p. Mikolainio paau­
kautas kningas 1.00

Iš Pana, BĮ., 82 kp. 1.00
Iš New Britain, Conn., 34 kp. 1.50

Viso $11.65
Onai Janarauskienei, Springfield Ill., 

aukavo:
Iš Pana, III., 82 kp. $1.50
Iš New Britain, Conn., 34 kp. 1.00

$2.50
Viso per Liną bertainį priimta ir 

išmokėta aukų $14.15.
Jonas Skrijulskis,

SLA. Iždininkas.«

. Jovaro Ūkio Įsteigimui.

Per Drą A. K. Rutkauską iš Chicago,
BĮ.:

p-lė Anastazija Niematka (rusi­
nę) $5.u0

p-lė Kazimiera Gapševičiutė 10.00

$15.00
Per p-ną F. E. Faltinaitį iš New Bri­
tain, Conn.,:

34-ta kuopa iš savo iždo aukavo $5;

$2.oo aukavo Vincas Alksninis; po 
$1.00 aukavo: Jurgis Klimas, Pranas 
Faltinaitis, Jonas Sabas ir Antanas 
Mikalauskas; po 50 c. aukavo: Ag­
nieška Pilvelienė, Stasys šivokas, Ma- 
teušas Petruškeviče, Jonas Kačeraus­
kas, Antanas Aržuolaitis, Tadeušas 
Ančėrie, Petras Pilkionis, Stanislovas 
Jaglauskas, Aleksandras Klimas, Vin­
cas Marteckis ir Mateušas Neimonas; 
po 25 c. aukavo: Magdalena Paulaus- 
kiutė, Stanislova Sakalauskiutė, Mar­
tinas Valinčius, Tamošius Zdančiukas, 
Jonas Lukoševiče, Petras Vaitkeviče, 
Adomas Pauža, Kastantas Mikulskas, 
Juozas Povilionis, Uršulė Petrauskiu- 
tė, Jonas Janušaitis, Jonas Kardokas, 
Vincas Vinikaitis ir Andrius Valinčius. 
viso — $20.00

Su pirma pagarsintomis „Tėvynėje” 
aukomis — $144.00.

p.V. F. Balandis. Dr. V. Kudirkos 
raštų tomus 1, 2, 3 ir 6 Rosijos cenzūra 
neįleidžia. Galima įsivežti tiktai 4 
ir 5. Jei Tamsta vežtumėsi su savim 
visus raštus, tai mums rodos, niekas 
Tamstos nebaustų ,tik atimtų tuos to- ’ 
mus, kurių neįleidžia.

p. P. A. Dėdinas, Worcester, Mass. 
P-as T. Astramskis savo 60-metų su- I 
kaktuves apvaikščios 28 d. gegužės. ■ 
Neabejojame, kad ir Tamsta galėsi J 
gauti „Apšvietą” už papigintų čienią. ' 
Katalogus išsiunčiame.

p. A. šuipis. Prenumerata pasiųsta 1 
„Birutės” redakcijai, o Tamstų adre­
sus pasiuntčm „Birutės” atstovui p. j 
Chmieliauskui.
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PARSIDUODA -

Bučernė ir Grosernė su visais įran­
kiais, ir geras ice Box. Biznis gerai iš- 1 
dirbtas per 5 metus; vieta apgyventa ; 
Lietuviais, Lenkais ir Galicijonais. I

Kas jieškot Biznio pirkti ar iš Chi- 
cagos arba aplinkinės, teiksitės atsi­
šaukti pas

Wil. Lisicki
3301 W. 38 str. Chicago, Bl. 
Priežastis pardavimo — moteris labai 
ilgai serga.

SLA. 70 kp Cliffside, N. J., laikys 
savo susirinkimą 19 d. gegužės 7.30 
vakare, svetainėj P. Stetka, "Walker 
str. Malonėkite, draugai, visi susirink­
ti ir 
daug

naujų draugų atsiveskit, ues bus 
reikalų svarstyta.

Pirm. K. Stepanaviče.
SLA. kuopa Nanticoke, Pa. turės
susirinkimą nedalioj, 11 d. gegu-

12 
savo 
žės, L. Krutulio Svetainėje.

Užkviečiame visus narius vietinius ir 
iš apielinkės, nes bus svarbus reikalai 
del apsvarrstymo. Nepamirškit atsi- 
vest nors po vieną naują įsirašyti.

Kiekvienas dasižinosit kas link mi­
tingų, kada ir kur laikysim, nes dau­
ginus nedėldieniais nevelija laikyt mi­
tingų svetainėse savininkai.

12-tos kuopos sekr. J. Savukinas.

M

Jųsų kraujas reikalauja + 
nuodugnio apvalymo šituom metų laiku.
Dabar yra toks metu laikas, kuriame krau­
jas yra pilnas įvairių nevalumų; taigi rei­
kia jį apvalyt. ’

Severos Kraujo valytojas
(SEVERA’S PLOOD PURIFIER)

apvalys jūsų kraują, o tuoini užkirs kelią 
tolimesniam pasirodymui įvairių bjaurių 
niežą učių išbėrimų, kurie taip prasiplatinę $ 
PAVASARIO LAIKU. Kaina JI.00. $

Perkant vaistus, reikalaukit nuo aptiekoriaus, 
kad jums duotų Sęveros. Visi aptiekoriai juosparduo- S. 
da. Jeigu jūsų aptiekorius negalėtų jų pristatyt, orde- 
riuokit stačiai nuo mus. '

W. F. Severą Co.:i:l;fDS
Kl

ĮSTATŲ KOMISIJA.
F. P. Bradchulis,

1114 Stock Exchange Bldg.,
Chicago, Ill

S. E. Vit.aitis,
119 E. Centre st., S’henandoah, Pa.

FINANSŲ KOMISIJA:
S. Tananevičia,

3244 S. Morgan st., Chicago, I1L
K. Varašius,

care of All Nations Dep. Bank,
Pittsburgh, Pa.

52

LABDARYSTĖS KOMISIJA.
T. Ratkevičius,

Spring st., |
K. Jurgeliunas,

233 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

STOVIO KOMISIJA:
V. K. Račkauskas,

307 W. 30th st., New York, N. Y.
J. Ambraziejus,

120 Grand st., Brooklyn, N. Y.
Visą viršminėtų komisijų tre­

čiuoju nariu yra S. L. A. vice­
prezidentas p. P. Mikolainis, Box 
62, New York, N. Y. ,

*

JUOKELIAI.

Žmogus aklai seka kitų nuomo­
nes. Religijos ir įvairių systemų 
despotizmas yra baisiausis už vi­
sus.

Anglas, keikiąs ministerius, 
yia opozicijos vergu; ir daugybe 
žmonių — tai vergai madų ir vi- 
sųkvailiausių papročių! 4

Liebknecht.
O

Męs gyvename tokioje gadynė­
je, kad vienas kvailys padaro 
daug kvailių, o vienas protingas 
labai mažai protingų tepadaro.

Liebknecht.
-rrfc-a'.^K! • r . f

M 
$
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Prašome parsisisųsdinti geriausį Juo­
ką, Kritikos, Muzikos ir Dailės pa­

veiksluotą Laikraštį 

„TARKA“
Eina kas mėnesis 20 puslapių, su 

viršeliais.
Cienia: Metams tik $1, pusei metų 60c. 
Pasižiūrėjimui vieną numerį siunčiame 
už 10c. Piningame ir laiškams siųsti 

adresas:
„TARKA”,

P. O. Box 103, Lawrence, Mass. 
LAWRENCE, MASS.

Meilė=-Menas=Grože.
Dailus, Paryžiaus mo­

deliai, gražus typai, 13 
celių augščio paveikslai. 
Tiems paveikslams po­
zavo garsios dar gyvenan­
čios pasaulio gražybės. 
Ranka nuteplioti, įdomus 
vyrams.—Siunčiama už-

pakuotuns dailiuose portfolijuose 2 pa­
veikslu už 25c., 4 už 40c. setas iš 6 už 50c 

Iškirpk šilą kuponą ir prisiųsk drauge 
su piningais.

FRENCH-ITALIAN ART CO. 
1193 Broadway. New York.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių “Lonkiškų-Liduviškų kaistų*'.

Ypatingos Gyduoles:

i

Šaltinis

ir
50c.
50c

25c.
> !

10c. 50c. ir
50c. ir

.25

.10

.25

.50

Tarpe kitų. aptiekos san- 
seXancios gyduoles:
Nuo galvos skaudėjimo. 10c. ir 
Nuo kojų nuospaudų .. 10c. ir 
Nuo dantų gėlimo...............
Nuo peršalimo............. ..Plaukų stiprintojas... .25c. 
Linimcntas arba Expellerts 
Nuo pi 
Nuo R 
Nuo 
Nuo 
N uo

Svetka tos
Mešluvg'o
Skausme krutinėję 

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumc sprando 
Skaudėjimo: 
Šonuose
Rankų7ir
Kojų

Geriausia
Gyduole 

nuo 
Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję
Galvos skaudėjimo

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerkles skaudėjimo

(uKIMENrifejl

WO

k Valandos:

Tel. Canal 2118

Drūti muskulai neatneša naudos, 
jei Jus Romatizmas kankina. Su

PAIN EXPELERIU
jei drūčiai suberšti atneš Jum tuoj 
palengvinimą ir prašalins priežastį 
skausmų. Banml ap tel-me us 23c Ir 3Oc

F. Ad. Richter & Co.
.IS PEARL ST., NEW YOBK.

Tėmikit antAnkero
ženklo apsaugoimo

Ar Skaitei Kada Laikraštį “LIETUVA?”
Gal nežinai kur ją gauti?

“LIETUVA”
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pčtnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me­
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI,
3252 So. Halsted St, CHICAGO, ILL.

DR. A. L. YUSKA 
'J Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir 

vyrų.
9 iki 11 išryto 

Nuo 3 iki 5 po piet
7 iki 9 vakare

Gyvenimas ir ofisas:
1749 So. Halstod at. Chicago, III-

Stebėtinas Išradimas 
Naturascopio.

Tai yra. mažy­
čiai kišeniniai 
krutomieji pa­
veikslai su 148 
dailių ir uži­
mančių reginių 
Valcas ir buč­
kiai — meilė šo­
kiuose—Syrenos 
maudyklėse — 
Venus—48 dai­
lių pozų, Salo­
mes šokis 47-ose pozose ir t. t. Paveikslai 
kruta ir šoka, kaip gyvi. Visa tai galima 
matyti bile kada ir bile kur. Užimanti 
gyvenimo reginiai. Iškirpk šį apgarsima 
ir prisiųsk su 29 c. krasos ženklialiais

French Novelty Bazaar
. 1193 Broodway New York, N. Y.

GERA PROGA.
laflAilATIKA angliškos kalbos mokintis ti on uuMBIMIInn Į,e mokintojo (apdaryta) <Pliuv

VAI KŲ DRAUGAS 15c.
IRITUFTIKA mokintisrokundų be mokiu- QCįn Afll I IflL IIKM tojo su paveikslais(apdaryta) ” vVi 
NAUJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.

Viso $1.60
Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą^ iš 

“Tėvynės“ ir $1.00 per Money O der, tai 
gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P. MIKOLAINIS, Box 62 Naw York, N.Y.

ATIDA NE UKeSAMS 
SUVIENYTŲ VALSTIJŲ.

Akis Iszagzaminuoju dykai
Pritaikant Stiklus

4> Dėlko ateiviams reikalingos 4* 
4* ukėsystės popieros. 2. Ką rei- 4* 
4* kia daryti norint pastot Bav. 4* 
4. Valstiją ukėsu. Kur ir kada 4* 
4. galima paduot prašymą. Ką 4* 
4. turi žinoti pakol gausi ukėsys- 4*
4. tės popieras. Klausimai su at- 4* 
4. sakymais lietuviškai ir angliš- 4* 
4* kai ir daugelis naudingą patari- 4" 
4. mV- Knygelė kožnam lietuviui 4*

H. S. STONE
Aki" specialistas

Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare.
Nuo 7 iki 9 vakare.

399a Broadway, arti E. str.
So. Boston, Mass.

•J* ti pas J. Bendrick. Kaina 25c.. 4* 
4« Piningus ir laiškus siųskite šiuo •J* 
4* adresu: 4*

4. JOSEPH BENDRICK, 4-
4. Clerk of Court, Pottsville, Pa. 4.

ADVOKATAS 
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvgs 9 metus Skyriaus Viržininku, Inspek­
torium Suvienytų Valstijų Immlgr cijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate, Proctor, 
Solicitor ir Councelor-nt-Law. Veda visokias 
bylas (provas) visuose teismuose ir departa­
mentų skyriuose. Gavimui patarimų kreipki 
tęs laiškais, įdedami kr įsos ženklelį atsaky­
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų pribuna 
ypatiškai 1 visas Valst jas ir miestus sti.yg 
pareikalavimo. Adresas:

KAZIS KRAUČUNAS
Attorney-at-Law, Box 296, Ketchikan,Alas.

50.000 Kataliogų DYKAI!
Prisiųsk už 3c štampą, o apturėsi didžiausj lie­
tuviškoj kalboj KATALIOGĄ LAIKRODŽIŲ, 
ŽIEDŲ ir visokių auksoriškų daiktų. Siun­
čiam į visas dalis svieto. Mūsų kataliogas 
perstata didžiausią Auksoriškų Daiktų Krau- 
tuvę, todėl lengva iš jo bile kas pasirinkti. 
Tokis kataliogas turi rastis kiekvieno lietuvio 
stuboj, nes jis apsaugoja žmones nuo apgavikų. 
| Reikalaukite tuojaus.

J P Tninila 822 Washington St.• 1.1 UlllllCl, BOSTON, MASS:

a

J. SKRITULSKAS
i NOTARUUS IR AGENTAS>
i Užlaikau geriausius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visų linijų, kur tik 

kuris uorės ir ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai 
. ir pigiai. Išmainau visokių žemių piningus ant amerikoniškų. Darau doviernastis, pave- 
> dimus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetaing mitingoms 

ir veseilijoms. Iš tolesnių miestų meldžiu atsišaukti per laiškus ant žeminus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
’? 26 Broad Street New Britain, Conn.

Telephone No. 550 t

Jeigu sergate užsisonėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti nė dak­
tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašyki! man savo nesvei­
kame gerai ir aiškiai (be užsJėpimo), nes čion eina netik apie tavo sveikata, 
bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko paslaj tį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisyb >, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
liga, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek j labai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. marką anV atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo Teipgi mgs reikalaujame gerų agent kiekviename 
dideliame miesto ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lieluviškai-Lenkišk" gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio Uždarb. duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor 
ninkas privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo Sto­
ruose ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sole aplinkėse. olorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite m sų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m *s gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm. & Main St.. Plymouth, Pa»

Lietuviai Kreipkiles pas savąjį. 0 
y Teisingiausia agentūra (j

0
 Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip 

parduolame laivakortes ant expresiniu ir pačtavų laivų, pagal kampanijų uy/

O
prekę, ant visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname 
prašportus per rubežių su konsulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiau Iii B 
se ir dykai. W

8
 Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir

saugiai Teipgi išmainom pagal dienos kursų. W(
Darome visokius notarijališkus paliudyjimus ir doviernastis. Reikale kreip- 
kites ypatiškai arba per laišką, nes vienatinė Brooklynel ietuviška agentura Bu?

J. J. Paukštis & Co
120-124 Grand St. - - - Brooklyn, N. Y.

Telephone 2427 Greenpoint.

BRAMG1AUSIS ŽMOGAUS TURTasi
Gyveninio džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metu Brooklyne-New York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausc Z /ETUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil­
pnybių.

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritirimu 
išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš svic 
žiausių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasek­
mingai gydančių įvairias ligas. ~ 
delyje sukrautos ir gaunamos f

. .$1.00 
. . ,7&
ir l.Ott 
ir 1.60 

.50 

.50 
.50 

1.00 
.25 
.10 

3.00 
.25 
.25 
.50

1’66

delyje sukrautos 
Kraujo Valytojas.. . 
Gyvasties Balsamas.. 
Nervų Stiprintojas. . 
Vaistas dėt Vidurių. 
Krauju Stiprintojas. 
Nu" kosulio...............
Nuo gerklės skaudėjimo 25c. 
Skilvinčs proškos.......... 10c. ii
Pigulkos nei kepenų.................
Blakių naikintojas.....................
Del išvarymo soliterio............
Anatarinas plovimui................
Nuo kojų prakaitavimo..........
Gydanti mostis...........................
Antiseptiškas muilas. ....... 
Gumbo lašai.

Specijališka Tikrai Lietuviška Trcjanka Arba Trejos Devynieros 
iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žoles, šaknįs ir t. L, kokia.

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.

50c ir

niaukų žilimo. 
.leumatizmo.. . 
lytiškų ligų... 
dusulio.............
kirmėlių...... 

Antiseptiška mostis 
Nuo viduriavimo.. 
Kastorija del vaikų 
Proškos del dantį;. 
Karpų naikintojas.

10c ir

.50 
1.00 
1.00
.50 
.25 
.25 
.25 
.25 
.25
.10

25c.
Taippat

#®"Reikalaukite prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais“®!
Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Taigų jums brangi yra jusu sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami į Lietuvišką Aptieką.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius,
229 Bedford Avenue Kampas North 4-tos gatvės Brooklyn, N. Y,

» GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

DAKTARAS IGNOTAS STANKUS
■ Tiktras lletuvys, baigęs mu.isią 
g ateito universitete. Buvo miesta-

i

•

DOVANAI! DOVANAI! 
sveikata ir drūtumas bei 
naujausio mokslo kninga 

apie sveikatą ir t. t.

„Daktaras

TA KNYGA yra aprašyta su naujausio mokslo išr.id.mu ir geriausio bildu gydymo ir įvairių 
paslaptybių teip žingeidžių, kurios kiekvienam žmogui reikalingos ; ko kitose knygose negalite 
rasti, kas yra patilpg rankvedyj “DAKTARAS”.

ŠITA KNYGA labai plačiai apkalba apie vyrų paslaptybes ir jų ligas. Apie moteris teipat 
nemažai kalba.

TA KNYGA “DAKTARAS” išaiškina vardus visokių ligų, kaip jos prasideda, kaip išrodo, 
kaip Išsigydyti ir kaip ant toliau apsisergėti. LABAI AKYVAI

ŠIOJ KNYGOJ “DAKTARAS” aprašo daug paslaptybių, apie geriausius smagumus ženy- 
binio gyvenimo ir kada geriausiai apsivesti ir VYRAMS ir MOTERIMS. TIK VISKĄ DAŽI- 
NOSI kaip šitų knygų perskaitysi, kas neatbūtinai naudinga, kaip seniems teip ir jauniems- 
ženotiems ir nevedusiems vyrams ir merginoms.

KIEKVIENAS SKYRIUS šitos knygos yra labai žingeidus, o nemokantiems skaityti tai 
mokantis kuris dar neturi šios knygos su didele nkvata perskaitys tiems garsiai kad galės daug 
visko prisiklausyti. Ta knyga kiekvieiiam yra labai naudinga ir reikalinga turėti, kuris tik 
nori būti sveikas ir laimingai gyventi.

KNYGA “DAKTARAS” yra paveikslais iliustruota, parodo ir giliausias kūno dalis, atiden­
giant paslaptybes. Ji reikalinga kaip sveikiems teip ir sergamiems. Tik perskaičius tų knygų 
atrasite viskų, ko čion negalimu parašyti ir (lažinosi visų teisybę.

APART KITŲ SKYRIŲ sergantiems rodijama ska.tyti apie nervų, kraujo, inkstų, roma- 
tizmo, odos, vidurių, nu ilpnėjimo, bronchitis ir limpančias ligas: teip-pat apie moterų nesvei­
kumus ir kitas visokias ligas kaip išsigyditir t.t., teipat sėklos nubogintus nuo saužngystės ir 1.1.

JEI SERGI, tai pirmiau ne kaip manai vartoti kokias nors liekarstas ar kreiptis prie gydy­
tojo, reikia būtinai perskaityti “DAKTARAS”.

ŠITOJ KNYGOJE “DAKTARAS” netik pamokina kur ir kaip Išsigydyti, kaip būti sveiku, 
bet ir kaip nuo visokių ligų apsisergėti.

NORS TA KNYGA LABAI BRANGINTINA, bet kad prašant lietuviams jų išleido Phila- 
delahios M. Klinikas, delei labo visuomenės, tad kiekvienas jų apturės, kuris tik prisius kelias 
Štampas už prisiuntimo kaštus. Apturėsi tuojaus, tik visada reikia rašyti adresas teip:

The Philadelphia Medical Clinic
1117 Walnut Street, Philadelphia, Pa.
Philadelphior. Med. Clinikas. vyrų Ir moterų, visokias ligas greit ir nuodugniai išgydo be 
peilio, be humbugo operacijų. bet su tikroms geroms liekarstoms. Atsilankyk arba lietu- 

vxkai pt rašyk npie savo nesveikumus.
Kasdien nuo 10 llrt t pi -iet. Ne ė i. i nuo 10 iki 3. Utarn. ir Pėtn. vak. nuo 6 iki 3 vai

vu daktaru Indianapolyj, Ind. ir 
specijališkal mokinosi New Yorke 
Didžioje Mokykloje daryt vi­
sokias operacijas ir gydyt pavojin­
gas ligan Po įgijimui didžio dak­
tariško m <kslo, Dr. Slankus įrenge 
savo locnų Sanatorium (nami­
nį ligonbutį), kur užlaiko visokius 
ligonius dėl gydymo ir darymo o- . 
peracij ų.

, Gydo ligas:
Nuo reumatizmo, skaudėjimo kau­
lu, strėnų, kojų pečiu, nuo visokiu 
kraujo Ilgu, užkrečiamu ligų, už­
kietėjimą ir nedirbimą viduriu, iš­
bėrimą, niežėjimą ir augimą ant vei­
do ir kūno visokiu spuogu, deder­
vinių ir sliukimą plauku, galvos 
skaudėjimą, širdies, inkstu, kepe­
nų ir plaučiu ligas, visokias nervu 
ligas, neuralgija, drebėjimą sąna­
riu, greitą supykimą, negalėjimą miegoti ir išgąstį, gre tą pailsimą, 
pavlmą, peršalimo singis ir nusilpnėjimą sveikatos, visokias im teru ligas, skau-| 
sminga ir nerėguliarišku mėnesiniu (baltųjų) tekėjimu ir gumbo. Darau ope- 
i’acijas ant gyslų, kaulu, nervu, smegenų, moterų ir vyru gimdančiu or 
ganu. Taipgi darau operacijas ant nosies, akiu ir gerklės .

PADĖKAVONĖS UŽ IŠGYDYMĄ.
Aš Jonas Šaltinskas, 9'26 Jenne st., Kenosha, Wis , ištariu širdingą ačiū 

daktarui Ign. Stankui už išgydymą manęs. Dabar prašau Tamistos išgydyti 
ir mano draugą JuozapąŠaltinskį nuo išbėrimo spuogais ant kūno.

Aš Adelė Bagdonas, P.O. Box 95, Puritan. Pa., pasakysiu tikrą teisybę, 
kad jusu gyduolės man nedaug gero padarė, tiktai sustabdė slinkimą plauku, 
išnaikino pleiskanas ir sustabdo niežėjimą galvos, o kas link užauginimo plau­
ku, tai aš nieko nenumanau.

A. J. Juskaitis, 511 Railroad Av., Brooklyn, N. Y., išreiškiu 
savo širdingą padėkavonę Dr. Ig. Stankui už išgydymą nuo skaudė­
jimo pečių, skaudėjimo po krutinę ir sunkaus kvėpavimo. Da turiu 
kosulį, bet ir tas daug kartų mažesnis negu pirma.

Jos. Schultz, P. O. Box 245, Cradon, Wis. ir Pranas Grablaus- 
kas, P. O. Silver Creek, Pa., širdingai dėkavojame daktarui Stankui 
už išgydymą nuo kroniškų, užsisenėjusių ligų.

Tos visos padėkavonės yra įdėtos su pavelijimu pačių pacijentų. 
Kiti visi' yra užlaikomi didžioje slaptybėj. Dr. Stankus duoda dak­
tarišką rodą ir ekzaminavojimą dykai ypatiškai ir pFr laišką, be 
skirtumo kaip toli gyvenate: Amerikoj, Kanadoj ar Anglijoj. Vi­
suomet kreipkitės ypatiškai arba laišku ant šio adreso:

DR. IGNATIUS STANKUS,
1210 SOUTH BROAD STREET, PHILADELPHIA, 

Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 
karais nuo 7 iki 8.

Daktaras Stankus civiliškoj formoj, 
sunku kvė-

PA.
4 ir va- 

Nedėliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4.

GERIAUSIAS Armonikas ir Koncertinkas
GALI gauti pas mane ir užčediti sau 
25%. Turiu puikiausio darbo Vokiškas 
ir Itališkas armonikas dideliam pasi- 
skyrime. Parašyk tik man savo adre­
są ir pridek už pora centų marke, o 
tuojaus gausite mano naują iliustruo­
tą katalogą No. 9, dykai, iš kurio ga­
lėsit pasiskirti visokių muzikališkų in­
strumentų ir lietuviškų knygų bei ge­
rų britviį. Adresas:

M. J. DAMIJONAITIS
812-814 W. 33rd St. Chicago, III.

P. S. Nesiunčiu katalogą į užrubežius

9.1

r K'..

• i

ne į Chicagos miestą.

TEISINGIAUSIA

Siunčiu piningus į visas svieto 
dalis greitai ir pigiai. Parduodu 
laivakortes ant geriausiu laivų. 
Išvažiuojantiems parupinam pa- 
sportus per rubožių su konsulio 
paliudijimu.

K. Jurgeliunas
233 Broadway, So. Boston, Mass.

Sergančioms moterims.
! Sesute.—
j Aš esmiųImoteria. Žinau kiek moteris 
i turi iškentėti. Jaigu kenti nuo baltųjų 
®andrapanių, nupuoli­

mo arba ai trūkimo 
motės, esi nevaisinga 
turi skausmingus ir 
nereguliariškus pe­
riodus, reumatizmą 
ar kitokias ligas, pa­

bandyk mano Naminį gydymąsi, kuriuo 
išsigydysi pati namie ir visai pigiai. Tuo­
jaus rašyk aprašydama savo skausmus ir 
iudėk 2c. marką atsakymui. Adresuokit:MRS A. S. HON, 

South Bend, Ind. Box 6.

„TĖVYNĖS” SPAUSTUVE
Spausdina knygas, konstitucijas, plakatus, cirkuliorius, visokias! 
kvitas, laiškams ofisas, kopertus, tikietus, vizit-kortes ir tt.

„Tėvynės” spaustuvė įrengta pagal naujausią sistemą, su gra-l 
žioms raidėms ir geroms mašinoms, teip kad gali atlikti visokius 
spaudos darbus gerai, greitai ir nebrangiai.

Susiv. L. A. kuopos ir Draugystės, turėdamos kokius reikalus 
dėl spaudos, visados kviečiami kreiptis į S. L. A. spaustuvę, nes 
čia darbas bus atliktas į laiką.

Spaustuvė vakarais yra atidara nuo 7 ryto iki 8 vai. p. m. 
Iš kitų miestų laišku kreipenties adresuokite.:

„TĖVYNĖS” ADMINISTRACIJA,
307 W. 30-th STR., NEW YORK, N. Y.

Redakcijos ir administracijos Telefonas: Chelsea 5152.

į Lietuviszka Aparatu Dirbtuve, 
!' Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau- 
<[ gystėms išdirba: Karūnas, Amerikoniškas vo 

liavas, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir
> maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius
> aprėdai u s. Norėdamos guodotinos Draugystės 
?' arba guodotini kunigai, jog jųsų darbas butų 
t gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.
;> T. Andruszewicz

1421 Division St. Chicago, 111.
i) netoli Milwaukee Ave.

i


